CAPUT XXX.

De tremendo aeterni Regis judicio.

Omnipotens Deus Filius, cum Judex mortuorum
 ac vivorum advenerit, et blandus justis, et terribilis
 apparebit injustis (*Lib. ii in Ev., homil. 21, n. 3*). Istos in judicium veniens per lenitatis mansue-
 tudinem demulcet. Illos vero per justitiæ districtio-
 nem terret. Tempestas cum oritur, prius lenes ude,
 et postmodum volumina majora concitantur;

A ad extremum fluctus se in alta erigunt, et navigantes
 quosque ipsa sua altitudine subvertunt (*Moral., lib.
 xxi, c. 22, n. 55*). Sic sic nimirum extrema illa
 properat, quæ universum mundum subruat, tempe-
 stas animarum. Tempestas futuri judicii nunc bellis
 et cladibus, quasi quibusdam undis sua nobis exor-
 dia ostendit; et quanto ad finem quotidie propin-
 quiores efficiamur, tanto graviora irruere tribulatio-
 num volumina videmus. Ad extremum vero, com-
 motis omnibus elementis, supernus Judex veniens
 finem omnium apportat, quia videlicet et tunc tem-
 pestas fluctus in cœlum levat; unde et dicitur:
*Adhuc modicum et ego movebo non solum terram, sed
 etiam cœlum (Aggæ. ii, 7)*. Quam scilicet tempesta-
 tem, quia sancti viri vigilantiter aspiciunt, quasi tu-
 nientes super se quotidie fluctus expaveeunt, atque
 ex tribulationibus quæ mundum feriant prævident
 quæ sequantur. Quid tremendus Judex facturus est,
 cum per semetipsum venerit, et in ultionem pecca-
 torum ira ejus exarserit, si nunc portari non potest,
 cum nos per tenuissimam nubemferit (*Lib. i in Evang.,
 homil. 1, n. 6*)? In iræ ejus presentia quæ caro sub-
 sistet, si ventum movit, et terram subruit, concitavit
 aera et tot ædificia stravit? Hanc districtioem ven-
 tūri Judicis Paulus considerans, ait: *Horrendum est
 incidere in manus Dei viventis (Hebr. x, 5)*. Hanc
 Psalmista exprimit, dicens: *Deus manifeste veniet,
 Deus noster, et non silebit. Ignis in conspectu ejus ar-
 debit, et in circuito ejus tempestas valida (Psal. xliix,
 5)*. Districtioem quippe tantæ justitiæ tempestas
 ignisque comitantur, quia tempestas examinat quos
 ignis exurat. Per Sophoniam prophetam dicitur:
*Juxta est dies Domini magnus, et velox nimis. Vox
 dei Domini amara, tribulabitur ibi fortis. Dies iræ,
 dies illa, dies tribulationis et angustiae, dies calamita-
 tis et miseriæ, dies tenebrarum et caliginis, dies ne-
 bulæ et turbinis, dies tubæ et clangoris super omnes
 civitates munitas, et super omnes angulos excelsos
 (Sophon. i, 14 seq.)*. Dies Domini vindictæ, at-
 que animadversionis plena super civitates munitas
 et super angulos excelsos venit, quia ira extremi
 judicii humana corda et defensionibus contra verita-
 tem clausa destruit, et duplicitatibus involuta dissolvit
 (*Reg. Past., part. iii, c. 12*). Tunc munitæ civi-
 tates cadunt, quia mentes Deo impenetratè damna-
 buntur. Tunc excelsi anguli corruunt, quia corda
 quæ se per impuritatis prudentiam erigunt per justiti-
 æ sententiam prosternuntur. De hac die judicii
 Dominus iterum per prophetam dicit: *Adhuc semel,
 et ego movebo non solum terram, sed etiam et cœlum
 (Aggæ. ii, 22; Lib. i in Evang., homil. 1, n. 9)*. Si
 cum aerem movit, et terra non subsistit, quis ferat,
 cum cœlum moverit? Terrores quos modo ceruimus
 sequentis iræ præcones sunt. Unde considerare ne-
 cesse est quia ab illa tribulatione ultima tantam sunt
 tribulationes istæ dissimiles, quantum a potentia
 judicis persona præconis distat. Illum ergo terribi-
 lem diem tota intentione cogitemus, vitam motes-

^a Ed., *procedunt*. Videsis notam PP. Benedict.

que corrigamus, mala tentantia res stendo vincamus, A perpetrata autem fletibus puniamus. Adventum namque æterni Judicis tanto securiores quandoque videbimus, quanto nunc distractionem illius timendo prævenimus. In tremendi Judicis examine electi omnes a reprobis divisi gaudebunt, quia cum iniquos omnes extrema ultio percutit, ipsi de gloria dignæ retributionis hilarerunt (*Moral. vi, c. 50, n. 48*). In æterna vita justis constituti damnatis jam tunc ex humanitate non compatiuntur, quia divinæ justitiæ per speciem inherentes inconcusso distractionis intimæ vigore solidantur. Redemptori generis humani ad ædificationem nostram minime sufficit quod in extremo judicio dicturum se esse perhibuit: *Quandiu fecistis mihi ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis (Matth. xxv, 40; Lib. II in Evang., homil. 59, n. 10)*, nisi et ante judicium hoc in se ostenderet quod dixisset, ut videlicet demonstraret quia bona quisquis nunc opera indigentibus exhibet, ei hæc specialiter impendit, eujus hæc amore exhibuerit.

CAPUT XXXI.

De pœnitentia reproborum sine fructu.

Æterno Judice veniente, unusquisque reproborum ad cor suum reuertitur, ut sancta jam cum agere non volet, sentiat, et rectum quod sequi debuit ex torriditudinis sine pœna cognoscat (*Moral., lib. xxvii, c. 24, n. 45*). Per Jeremiam prophetam dicitur: *Congrega ces quasi gregem ad victimam, et sanctifica eos in die occisionis (Jerem. xii, 5)*. In die enim occisionis sanctificentur reprobi, quia tunc sancta que debuerant agere sentiunt, cum digna pravitate sue supplicia jam declinare non possunt. Reprobi omnes tunc feriri pertimescunt, cum ultione extrema per sententiam Judicis feriuntur, eosque tunc terror ejus a somno sui torporis exsuscitat, cum vindicta perturbat (*Moral. xi, c. 29, n. 41*). Per prophetam dicitur: *Et tantum sola vexatio intellectum dabit auditui (Isai. xxviii, 49)*. Cum enim de præceptis Dei contemptis atque despectis verberari per vindictam iniqui cœperint, tunc intelligunt quod audierunt. Et Psalmista ait: *Cum occideret eos, tunc quærebant eum (Psal. lxxvii, 54)*. Omnes impii in die extremi judicii cognita sua damnatione dicturi sunt: *Erravimus a via veritatis, et lumen justitiæ non luxit nobis, et sol non ortus est nobis (Sap. v, 6; Moral. xxxiv, c. 14, n. 25)*. Ac si aperte dicant: *loterni nobis luminis radius non refulsit. Nescit impius mala quæ fecit, nisi cum pro eisdem malis puniri jam cœperit (Moral. xv, c. 51, n. 58)*. Tunc namque intelligit quod audit, cum se jam pro contemptu vexari doluerit, sicut scriptum est: *Et tantummodo sola vexatio intellectum dabit auditui (Isai. xxviii, 49; Moral. vii, c. 27, n. 55)*. Reprobi æterna non intelligunt, nisi cum temporalibus jam sine emendatione puniuntur. Tunc namque mens æstuat, et infructuosæ pœnitentiæ se ignibus inflammat, duci ad supplicium timet, præsentem vitam ex desiderio retinet; sed de loco suo solvitur, qua

oblectamenta carnis deserens, ejus duritia per supplicium liquatur.

CAPUT XXXII.

De damnatione diaboli vel demonum.

Æterno Judice terribiliter apparente, astantibus legionibus angelorum, assistente cuncto ministerio celestium potestatum, atque electis omnibus ad hoc spectaculum deductis, diabolus crudelis et fortis bellua in medium captiva dedecitur, et cum suo corpore, id est, cum reprobis omnibus æternis gehennæ incendiis mancipatur, cum dicitur: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus (Matth. xxv, 41; Moral. xxxiii, c. 20, n. 57)*. O quale erit illud spectaculum, quando hæc immanissima bestia electorum oculis ostendetur, quæ hoc belli tempore nimis illos terere potuerat, si videretur! Sed occulto ac miro Dei consilio agitur ut et nunc per ejus gratiam a pugnantibus non visa vincatur, et tunc a lætis victoribus jam captiva videatur. Tunc justis divino adjutorio quantum debitores sunt plenius recognoscunt, quando tam fortem bestiam viderint, quam nunc infirmi vicerunt. Et in hostis sui immanitate conspiciunt quantum debeant gratiæ defensoris sui (*Moral. lib. iv, c. 5, n. 10*). Antiquus hostis nequitie suæ vinculis astrictus, aliud est quod nunc patitur, aliud quod in fine patietur, quia enim a lucis intimæ ordine cecidit, nunc semetipsum intrinsecus erroris caligine confundit. Antiquus hostis damnationis suæ tempore amaritudinem involvitur, quia ex merito spontaneæ caliginis æterno gehennæ tormento cruciatur. Recte de Antichristo beatus Job ait: *Occupet eum caligo, involvatur amaritudine (Job. iii, 5)*. Omne quippe quod involutum est finem suum quasi nusquam indicat, quia sicut non ostendit quo incipit, ita non detegit quo desinit. Involvi ergo amaritudine antiquus hostis dicitur, quia superbiæ ejus supplicia, non solum omnimoda, sed etiam infinita præparantur. Antichristi pœna tunc initium accipit, cum distractus ad extremum judicium Judex venit; unde et bene subditur: *Noctem illam tenebrosus turbo possideat (Job. iii, 6; Moral. iv, c. 6, n. 11)*. Tenebrosus ergo turbo hanc noctem possidet, quia apostatam spiritum a conspectu districti Judicis ad æterna supplicia pavenda illa tempestas rapit. *Turbæ ergo nox ista possidetur, quia superba ejus cæcitas districta animadversione percutitur.*

CAPUT XXXIII.

De æternis suppliciis reproborum.

Omnipotentis Dei justitia futurorum præscia ab ipsa mundi origine gehennæ ignem creavit, qui in pœna reproborum esse semel inciperet, sed ardorem suum, etiam sine lignis nunquam finiret (*Moral. xv, c. 29, n. 55*). Sciendum est quod omnes reprobi qui ex anima simul et carne peccaverunt illic in æterno supplicio in anima pariter et carne cruciabuntur. Per David prophetam dicitur: *Pones eos ut cilibanum ignis in tempore vultus tui (Psal. cx, 40)*. Cilibanus namque intrinsecus ardet. Is vero qui ab igne devo-